[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGDATESTAMP][Дата регистрации]
	№
	[bookmark: REGNUMSTAMP][Номер документа]

г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в государственную программу Камчатского края «Содействие занятости населения Камчатского края», утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 11.11.2013 № 490-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Камчатского края «Содействие занятости населения Камчатского края», утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 11.11.2013 № 490-П, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства Камчатского края
	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Е.А. Чекин

  Приложение к постановлению
  Правительства Камчатского края
                                                                       от ______________№ _______

Изменения
в государственную программу Камчатского края
 «Содействие занятости населения Камчатского края»,
утвержденную постановлением Правительства Камчатского края
от 11.11.2013 № 490-П (далее – Программа)

1. В паспорте Программы:
1) в позиции «Иные участники Программы»:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) краевые государственные казенные учреждения центры занятости населения Камчатского края (далее – центры занятости населения);»;
 б) дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели Камчатского края, организующие общественные работы для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, организующие временное трудоустройство или профессиональное обучение, дополнительное профессиональное образование работников организаций (предприятий), находящихся под риском увольнения (по согласованию)»;
2) позицию «Подпрограммы Программы» дополнить пунктами 8 и 9 следующего содержания:
«8) подпрограмма 8 «Повышение эффективности службы занятости в Камчатском крае»;
9) подпрограмма 9 «Поддержка рынка труда и занятости граждан в Камчатском крае»;
3) позицию «Цели Программы» дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) повышение эффективности службы занятости населения»;
4) позицию «Задачи Программы» дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) реализация мероприятий по модернизации центров занятости населения в рамках регионального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография»;
5) позицию «Целевые показатели (индикаторы) Программы» дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) количество центров занятости населения в Камчатском крае, в которых реализуются или реализованы проекты по модернизации»;
6) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных
ассигнований
Программы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 3 263 917,17187 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) –
1 195 883,60000 тыс. рублей, из них по годам:
2021 год – 294 010,90000 тыс. рублей;
2022 год – 370 727,30000 тыс. рублей;
2023 год – 265 555,80000 тыс. рублей;
2024 год – 265 589,60000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 2 068 033,57187 тыс. рублей, из них по годам:
2021 год – 417 184,96719 тыс. рублей;
2022 год – 392 069,82338 тыс. рублей;
2023 год – 395 849,94700 тыс. рублей;
2024 год – 396 578,24700 тыс. рублей;
2025 год – 466 350,58730 тыс. рублей».

7) позицию «Ожидаемые результаты реализации Программы» дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) развитие инфраструктуры занятости, создание условий для повышения уровня занятости населения».
2. В паспорте подпрограммы 1 «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»:
1) пункт 8 позиции «Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы 1» считать утратившим силу;
2) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных
ассигнований
Подпрограммы 1
	объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 1 составляет 2 486 360,09801 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) –
805 160,40000 тыс. рублей, из них по годам:
2021 год – 229 884,60000 тыс. рублей;
2022 год – 191 758,60000 тыс. рублей;
2023 год – 196 708,60000 тыс. рублей;
2024 год – 196 708,60000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 1 681 199,69801 тыс. рублей, из них по годам:
2021 год – 339 304,58122 тыс. рублей;
2022 год – 314 909,42871 тыс. рублей;
2023 год – 316 720,54339 тыс. рублей;
2024 год – 317 261,94339 тыс. рублей;
2025 год – 393 103,20130 тыс. рублей»;

2) пункт 7 позиции «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 1» считать утратившим силу.
3. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 4» паспорта Подпрограммы 4 «Обеспечение реализации Программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных
ассигнований
Подпрограммы 4
	объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 4 за счет средств краевого бюджета составляет 356 369,28989 тыс. рублей, из них по годам:
2021 год – 71 009,45253 тыс. рублей;
2022 год – 68 913,90236 тыс. рублей;
2023 год – 72 572,24600 тыс. рублей;
2024 год – 72 757,37100 тыс. рублей;
2025 год – 71 116,31800 тыс. рублей».

4. Дополнить подпрограммой 8 и подпрограммой 9 следующего содержания:
«Паспорт подпрограммы 8
«Повышение эффективности службы занятости в Камчатском крае»
(далее – Подпрограмма 8)

	Ответственный исполнитель Подпрограммы 8
	Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

	Участники
Подпрограммы 8
	отсутствуют

	Иные участники Подпрограммы 8
	краевые государственные казенные учреждения центры занятости населения Камчатского края (далее – центры занятости населения)

	Программно-целевые
инструменты Подпрограммы 8
	отсутствуют

	Цели Подпрограммы 8
	поддержка уровня занятости населения Камчатского края

	Задачи Подпрограммы 8
	развитие инфраструктуры занятости и внедрение организационных и технологических инноваций с использованием цифровых и платформенных решений

	Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы 8
	количество центров занятости населения в Камчатском крае, в которых реализуются или реализованы проекты по модернизации

	Этапы и сроки реализации
Подпрограммы 8
	срок реализации Подпрограммы 8 – 2022–2024 годы, этапы реализации Подпрограммы 8 не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 8
	объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 8 составляет 15 000,00000 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) –
14 850,00000 тыс. рублей, из них по годам:
2022 год – 4 950,00000 тыс. рублей;
2023 год – 4 950,00000 тыс. рублей;
2024 год – 4 950,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 150,00000 тыс. рублей, из них по годам:
2022 год – 50,00000 тыс. рублей;
2023 год – 50,00000 тыс. рублей;
2024 год – 50,00000 тыс. рублей

	Ожидаемые
результаты
реализации
Подпрограммы 8
	модернизация не менее 4 центров занятости населения до конца 2024 года

Паспорт подпрограммы 9
«Поддержка рынка труда и занятости граждан в Камчатском крае»
(далее – Подпрограмма 9)

	Ответственный исполнитель Подпрограммы 9
	Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

	Участники
Подпрограммы 9
	отсутствуют

	Иные участники Подпрограммы 9
	юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели Камчатского края, организующие общественные работы для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, организующие временное трудоустройство или профессиональное обучение, дополнительное профессиональное образование работников организаций (предприятий), находящихся под риском увольнения (по согласованию)

	Программно-целевые
инструменты Подпрограммы 9
	отсутствуют

	Цели Подпрограммы 9
	сохранение занятости населения Камчатского края и обеспечение стабильной работы организаций (предприятий) Камчатского края в условиях санкционных ограничений

	Задачи Подпрограммы 9
	1) обеспечение реализации мероприятий по организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан;
2) обеспечение реализации мероприятий по организации временного трудоустройства работников организаций, находящихся под риском увольнения;
3) обеспечение реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий, находящихся под риском увольнения

	Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы 9
	1) численность трудоустроенных на общественные работы граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости населения;
2) численность трудоустроенных на временные работы граждан из числа работников организаций, находящихся под риском увольнения;
3) численность работников промышленных предприятий, находящихся под риском увольнения, прошедших профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование

	Этапы и сроки реализации
Подпрограммы 9
	срок реализации Подпрограммы 9 – 2022 год, этапы реализации Подпрограммы 9 не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 9
	объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы 9 составляет:
2022 год – 106 210,10102 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) –
105 148,00000 тыс. рублей,
[bookmark: _GoBack]краевого бюджета – 1 062,10102 тыс. рублей

	Ожидаемые
результаты
реализации
Подпрограммы 9
	1) организация общественных работ для 382 граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости населения;
2) организация временного трудоустройства 571 работника, находящегося под риском увольнения;
3) организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования 297 работников промышленных предприятий, находящихся под риском увольнения;
4) сохранение доли занятых по истечении трех месяцев после завершения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования из числа граждан, прошедших профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование, на уровне не менее 85 процентов;
5) сохранение уровня регистрируемой безработицы на уровне 2021 года».

5. В разделе 1 «Приоритеты и цели региональной политики в сфере реализации Программы» Программы:
1) часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) повышение эффективности службы занятости населения.»;
2) часть 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«6) реализация мероприятий по модернизации центров занятости населения в рамках регионального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография».»;
3) часть 7 изложить в следующей редакции:
8

10

 «В целях достижения результатов основного мероприятия «Региональный проект «Содействие занятости». Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения» подпрограммы 6 «Повышение мобильности трудовых ресурсов Камчатского края», основного мероприятия «Сопровождение инвалидов, включая инвалидов молодого возраста, при трудоустройстве» подпрограммы 7 «Сопровождение при содействии занятости инвалидов, включая инвалидов молодого возраста»,  всех основных мероприятий подпрограммы 9 «Поддержка рынка труда и занятости граждан в Камчатском крае» из  краевого бюджета  предоставляются  субсидии  юридическим  лицам и
индивидуальным предпринимателям в соответствии с порядками, установленными постановлениями Правительства Камчатского края.».
6.  В таблице приложения 1 к Программе:
1) пункт 1.8 раздела 1 «Подпрограмма 1 «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» изложить в следующей редакции
«
	1.8.
	Количество центров занятости населения в Камчатском крае, в которых реализуются или реализованы проекты по модернизации
	ед.
	1
	-
	-
	-
	-

»;
2) дополнить разделами 8 и 9 следующего содержания:
«
	7.
	Подпрограмма 8 «Повышение эффективности службы занятости в Камчатском крае»

	7.1.
	Количество центров занятости населения в Камчатском крае, в которых реализуются или реализованы проекты по модернизации
	ед.
	-
	2
	3
	4
	-

	8.
	Подпрограмма 9 «Поддержка рынка труда и занятости граждан в Камчатском крае»

	8.1.
	Численность трудоустроенных на общественные работы граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости населения
	чел.
	-
	382
	-
	-
	-

	8.2.
	Численность трудоустроенных на временные работы граждан из числа работников организаций, находящихся под риском увольнения
	чел.
	-
	571
	-
	-
	-

	8.3.
	Численность работников промышленных предприятий, находящихся под риском увольнения, прошедших профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование
	чел.
	-
	297
	-
	-
	-

».
7. В таблице приложения 2 к Программе:
1) в графе 5 пункта 1.5 раздела 1 «Подпрограмма 1 «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» цифры «2024» заменить цифрами «2021»:
2) дополнить разделами 8 и 9 следующего содержания:
«
	8.
	Подпрограмма 8 «Повышение эффективности службы занятости в Камчатском крае»

	8.1
	Региональный проект «Содействие занятости». Повышение эффективности службы занятости
	Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
	2022
	2024
	Развитие инфраструктуры занятости, внедрение организационных и технологических инноваций, повышение уровня занятости населения
	Снижение уровня занятости населения, снижение возможностей для трудоустройства граждан
	Показатель 7.1
таблицы приложения 1 к Программе

	9.
	Подпрограмма 9 «Поддержка рынка труда и занятости граждан в Камчатском крае»

	9.1
	Финансовое обеспечение затрат работодателей на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан
	Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
	2022
	2022
	Снижение напряженности на рынке труда, поддержка занятости населения в условиях введения внешнего санкционного давления
	Рост напряженности на рынке труда, снижение уровня занятости населения, снижение возможностей для трудоустройства граждан

	Показатель 8.1
таблицы приложения 1 к Программе

	9.2
	Финансовое обеспечение затрат работодателей на частичную оплату труда и материально-техническое оснащение при организации временного трудоустройства работников организаций, находящихся под риском увольнения
	Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
	2022
	2022
	Снижение напряженности на рынке труда, поддержка занятости населения в условиях введения внешнего санкционного давления
	Рост напряженности на рынке труда, снижение уровня занятости населения, снижение возможностей для трудоустройства граждан

	Показатель 8.2
таблицы приложения 1 к Программе

	9.3
	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий, находящихся под риском увольнения
	Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
	2022
	2022
	Снижение напряженности на рынке труда, расширение возможностей для сохранения занятости работников промышленных предприятий, находящихся под риском увольнения, в условиях введения внешнего санкционного давления
	Рост напряженности на рынке труда, снижение уровня занятости населения, снижение возможностей для трудоустройства граждан

	Показатель 8.3
таблицы приложения 1 к Программе

».
8. Приложение 5 к Программе изложить в следующей редакции:

image1.jpg